
八尾市障がい福祉課・八尾市社会福祉協議会 協働セミナー
令和5年度

《親なきあとセミナー成年後見制度のリアル》
を開催しました！

令和5年11月20日(月)標記研修会を開催しました。
平日の開催でしたが、障がい者相談支援事業所、グループホーム(障が
い)・作業所職員、高齢者あんしんセンター、特養、ケアマネージャー、
司法書士、市役所等から55名の方が参加してくださいました！

ご 報 告

八尾市社会福祉協議会 権利擁護センター「ほっとネット」

▲講演の様子

専門職の後見人として、障がい者が自分らしく生きることに長年尽力してこられた社会福祉
士の河本先生をお招きし、成年後見制度のリアルな実態を伺いました。そして、昨年度作成さ
れた「想いをつなぐノート」の活用法について、監修者である藤井氏にお話を伺いました。
第一部・第二部ともに、実際に活動されている講師からの現状や当事者でもある藤井氏のご講
義で、終始熱く皆さんの胸に響いておりました。
今後も権利擁護推進に向けて、様々な企画を考えて参りたいと思いますので、引き続きよろ

しくお願いいたします。

◀講師：藤井 奈緒氏
親なきあと相談室関西
ネットワーク代表理事

想いをつなぐノート監
修者自ら、ノートの活
用法を熱く語ってくだ
さいました。

▲受講の様子
みなさん熱心に聴講されていました

《 第一部「成年後見制度のリアル 》

《 第二部「想いをつなぐノート活用法 》

▲講師：河本 健二氏
社会福祉士河本健二事務所所長
成年後見制度の現状を、わかりやすくご
講義いただきました。


	スライド 1: 　八尾市障がい福祉課・八尾市社会福祉協議会 協働セミナー 　令和5年度 《親なきあとセミナー成年後見制度のリアル》 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　を開催しました！　　　　

